

SUDs nyhetsbrev

September 2024

Håll dig uppdaterad om höstens aktiviteter!

SUD är en förkortning för Socialtjänstens Utvecklingscentrum Dalarna, en samverkansarena mellan forskning och praktik inom det sociala välfärdsområdet.

I september månads nyhetsbrev hittar du information om vad som händer i höst i form av nätverksträffar, seminarier och utbildningar. Du kan läsa om workshoppen där en av SUD's kommundoktorander presenterade siffror på polisanmälningar av socialtjänsten i fall som rör misstänkt våld mot barn. Vidare återrapporterar vi från det välbesökta seminariet om God och Nära Vård och vi fortsätter även med vårt nya koncept för nyhetsbrevet som vi kallar "Månadens SUD-medlem".

"Våld mot barn ses inte på samma sätt som våld mot vuxna"*

SUD's kommundoktorand mötte verksamma i workshop om socialtjänstens hantering av våld och barns tillgång till skydd och stöd

Sara Quarles van Ufford, kommundoktorand SUD/Borlänge kommun presenterade och diskuterade för första gången samtliga fyra delstudier i sitt avhandlingsprojekt. Genom sin forskning vill Sara öka kunskapen om socialtjänstens hantering av fysiskt våld och sexuella övergrepp mot barn med särskilt fokus på polisrapportering, barns delaktighet och tillgång till skydd och stöd.



Foto: Privat

Sara Quarles van Ufford (fotot) är kommundoktorand inom SUD vid Högskolan Dalarna samt anställd på Individ- och familjeomsorgen i Borlänge kommun.

SUD frågar Sara

Om man skulle ta med sig en sak från din forskning, vad skulle det vara?

"Det korta svaret är att det är viktigt att utreda våld. Och det är viktigt att beakta våldsdynamikens makt- och kontrollaspekter. Barn kan behöva flera tillfällen för att berätta och bli bekräftade" betonar Sara.

Ett urval forskningsresultat och implikationer för praktiken

- Våldsuppgifter med hög indikation för polisanmälan anmäldes inte och dokumenterade ställningstaganden saknades i stor utsträckning.
- Ett alltför starkt familjefokus kan skymma barns intressen och behov; barnet kan inte bara förstås som en del av familjen utan behöver synliggöras som en enskild individ med egna intressen och behov.
- Barnets position i utredningsprocessen anpassades efter de beslut som uppfattades möjliga/önskvärda utifrån barnavårdssystemets övergripande intentioner, d.v.s. att så långt som möjligt undvika tvångsåtgärder och eftersträva frivilliga insatser.
- Våld mot barn behöver uppmärksammas som ett specifikt problem präglad av makt och kontrolldynamik som påverkar barns hälsa och förmåga att hävda sina intressen.

Diskussionerna under workshoppen handlade bland annat om hur synen på polisanmälan kan förändras och vilka omständigheter som kan utgöra motstånd respektive underlätta en förändring ute i verksamheterna.

*Citat av Sara Quarles van Ufford under workshoppen.

[Här hittar du den inspelade presentationen från workshoppen.](#)

"Kunskapen har börjat sippra ner

ute i verksamheterna"

Seminarium på Högskolan Dalarna om implementeringsarbetet med God och nära vård lockade många deltagare



Fotograf: Camilla Udo. På bilden från vänster: Catharina Gustavsson, forskare, CKF/Region Dalarna; Lars Wallin, forskare Högskolan Dalarna och tidigare ledare för KIPS; Louise Pettersson, Utvecklingsledare, Region Dalarna; Elin Johansson, Utvecklingsledare God och nära vård för Dalarnas kommuner, Region Dalarna; Malin Tistad, forskare Högskolan Dalarna och ledare för KIPS tillsammans med Maria Unbeck (ej med på bilden).

God och nära vård innebär att Svensk hälso- och sjukvård ska vara likvärdig, personcenterad och tillhandahållas på lika villkor till hela befolkningen. Under seminariet fick deltagarna bland annat information om hur man arbetar med implementeringen i Dalarna och vad som har varit framgångsrikt respektive utmanande. Det positiva är att kunskapen om strategin har börjat sippra ner ute i verksamheterna, säger utvecklingsledare Elin Johansson. Utmaningar som lyftes är svårigheten att omsätta det regionala till det lokala och att hitta tid för stöd och samverkan i omställningsarbetet.

Seminarier arrangerades av Forskningscentrum KunskapsImplementering och PatientSäkerhet (KIPS) vid Högskolan Dalarna i samverkan med Socialtjänstens Utvecklingscentrum Dalarna (SUD)/Dalarnas kommuner och Region Dalarna.

"Jag har alltid arbetat med människor"

September månads SUD-medlem: Christina Ljungberg, Falu kommun



Foto: privat

Kort om Christina

- Internationellt certifierad alkohol- och drogbehandlare.
- Utbildare i metoden Jag & min familj.
- Engagerad i Amatörteaterföreningen Humus barn- och ungdomsverksamhet i Hedemora.
- Engagerad i RME Riksföreningen för ME-sjuka.
- Har alltid arbetat med människor.
- Vinterbadare som gärna sover ute i hängmattan.

I över 20 år har Christina arbetat som socialrådgivare på Rådgivningsenheten Viva i Falun dit personer med beroendeproblematik samt deras anhöriga kommer för att få hjälp. Det bästa med arbetet är att få inge hopp om ett bättre liv och följa personer en bit på vägen i deras förändringsarbete, uttrycker Christina. Christina har deltagit i forskning och utveckling av metoden Jag och min familj, ett program som riktar sig till hela familjen där en eller båda föräldrar har ett beroende. I år har vi på Viva även påbörjat ett Lokalt Praktikutvecklingsprojekt (LPU) i samarbete med Högskolan Dalarna för att vidareutveckla en metod för parsamtal där den ena partnern har ett beroende, berättar Christina vidare och avslutar: Min förhoppning är att detta LPU-projekt kommer att göra

Seminarium om hur MOVE-metoden kan hjälpa unga vuxna med substansbruksproblematik



Foto: privat

Presentatör är Sheila Jones (bilden), psykolog och lektor i socialt arbete vid Högskolan Dalarna.

Fredag den 27 september kl 11-12 arrangerar forskningsrådet Forte ett digitalt kostnadsfritt seminarium om utmaningen inom vården och socialtjänsten att erbjuda rätt stöd till unga vuxna med substansbruksproblem.

MOVE är en behandlingsmetod som utvecklades i vid Aarhus universitet i Danmark och som bygger på en kombination av motiverande samtal, kognitiv beteendeterapi och förstärkning.

Under seminariet presenterar Sheila forskningsresultat samt diskuterar hur MOVE har anpassats till den svenska kontexten, bland annat med en studie på ungdomar i Falun som exempel.

[På Fortes hemsida hittar du mer information om seminariets innehåll samt länkar till anmälan och deltagande.](#)

Seminarium om våldsförebyggande arbete och hållbara implementeringsprocesser



Foto: Karlstad Universitet

Helén Olsson (bilden), lektor i socialt arbete vid Karlstad universitet och Högskolan Dalarna, forskar inom området våld, våldsutsatthet, riskbedömning och implementering, bl.a. med inriktning mot hedersrelaterat våld och förtryck.

Tisdagen den 5 november klockan 9-12 arrangeras ett kostnadsfritt seminarium av Forskningscentrum KunskapsImplementering och PatientSäkerhet (KIPS) vid Högskolan Dalarna i samverkan med Socialtjänstens Utvecklingscentrum Dalarna (SUD)/Dalarnas kommuner och Region Dalarna.

Föreläsare:

Matilda Karlsson och Elisabeth Sårser, strategiska samordnare mot Våld i nära relation i Mora, Orsa, Älvdalen och Malung-Sälens kommuner

Helene Olsson (bilden till vänster), forskare vid Karlstad universitet och Högskolan Dalarna.

För vem? Seminariet riktar sig till yrkesverksamma inom Dalarnas kommuner, Region Dalarna och Högskolan Dalarna samt studenter vid HDA.

Var? Zoom + fysiskt på plats, Högskolan Dalarna, Falun, Lokal A130.

[Här hittar du programmet för seminariet](#)

Anmäl ditt deltagande till Lena Pettersson på e-post lpt@du.se
Glöm inte att uppge om du deltar på plats eller digitalt!

Nätverksträff 26 november för "Jag & min familj"

Nätverket *Jag & min familj* är till för verksamma inom socialtjänsten som arbetar med familjer i missbruk utifrån öppenvårdsprogrammet kallat *Jag & min familj* där barnets känslor och upplevelser sätts i fokus.

Tisdag den 26 november träffas nätverket i Gävle för erfarenhets- och



Läs mer om vad interventionen Jag & min familj innebär i rapporten tillhörande det STFF-finansierade projektet med implementeringen av programmet.



Upptäck nya samverkansmöjligheter!

Exempel på aktuell forskning vid HDa i socialt arbete och närliggande ämnesområden

Den forskning som bedrivs i socialt arbete och närliggande ämnesområden är viktig att uppmärksamma ur samverkanssynpunkt. Kännedom ute i din verksamhet om aktuell lokal forskning kan underlätta identifieringen av utvecklingsområden att samverka kring. SUD erbjuder flera olika arbetssätt där forskare och praktiker kan mötas för att hitta en väg framåt i för din verksamhet angelägna frågor.

Kanske får du någon idé utifrån forskningsöversikten nedan? Tveka inte att kontakta oss på SUD för att diskutera olika former av samverkansmöjligheter. Du hittar våra kontaktuppgifter på [SUD's hemsida](#).

2024 års publikationer av forskare i socialt arbete och närliggande ämnesområden vid Högskolan Dalarna indelat i teman

Interventioner (barn, föräldrar)	Äldre personer (demens, ensamhet, boendemiljö)	Internationellt socialt arbete	Arbetsmetod/bemötande	Funktionshinder (kön, etik)
<i>Barns upplevelser av en intervention i familjer där vuxna har ett problematiskt bruk av alkohol och droger.</i> Lyrberg, Ann, Jess, Kari & Forinder, Ulla i <i>Nordic Studies on Alcohol and Drugs</i> .	<i>The Role of Third Place concerning Loneliness in the Context of Ageing in Place : Three Neighbourhoods in Stockholm.</i> Jung, Jung, Dahlberg, Lena, Canter, David, Plater-Zyberk, Elizabeth i <i>Health & Social Care in the Community</i> .	<i>Det sociala arbetets mångfasettrade verksamhetsfält: etnografiska perspektiv på det sociala arbetets praktik.</i> Knezevic, Zlatana. Kapitel i boken <i>Socialt arbete: i gränslandet mellan teori och praktik</i> / [ed] Zlatana Knezevic	<i>Process evaluation of the CO-WORK-CARE model: Collaboration and a person-centred dialogue meeting for patients with common mental disorder in primary health care.</i> Petersson, Eva-Lisa, Törnbohm, Karin, Björkelund, Cecilia, Jerlock, Margareta, Hange, Dominique, Udo, Camilla, Svenningsson, Irene i <i>Scandinavian Journal of Caring Sciences</i> .	<i>Social representations of gender and their influence in Supported Employment: employment specialists' experiences in Sweden.</i> Witte, Ingrid; Strandberg, Thomas; Gustafsson, Johanna i <i>Disability and Rehabilitation</i> .
<i>The Family Talk Intervention in Pediatric Oncology : Potential Effects Reported by Parents.</i> Ayoub, Maria, Udo, Camilla, Årestedt, Kristofer, Kreicbergs, Ulrika, Lövgren, Malin i <i>Children</i> .	<i>Development and initial validation of the staff perception of residential care environments (SPORE) instrument.</i> Nordin, Susanna, Elf, Marie, McKee, Kevin i <i>International Journal of Older People Nursing</i> .	<i>En internationell postkolonial belysning av socialt arbete.</i> Knezevic, Zlatana. Kapitel i boken <i>Socialt arbete: i gränslandet mellan teori och praktik</i> / [ed] Zlatana Knezevic	<i>Working with emotions in social work practice: A pride-building model for institutional care of young people.</i> Jansson, Peter M., Gunnarsson, Nina i <i>Children and youth services review</i> .	<i>Does gender matter in Supported Employment?: A qualitative study of participants' experiences.</i> Witte, Ingrid; Strandberg, Thomas; Gustafsson, Johanna i <i>Journal of Vocational Rehabilitation</i> .
<i>Integrerat föräldraskapsstöd i SFI-verksamheten.</i> Osman, Fatumo; Randell, Eva & Örtlund, Olivia. Rapport.	<i>For better and for worse, till death do us part: Support needs of persons caring for a co-habitant spouse or partner with dementia.</i> Falk-Johansson, Marcus. Avhandling.			<i>Etik och socialt arbete med personer med funktionsnedsättning.</i> Nilsson, Peter. Kapitel i boken <i>Socialt och kurativt arbete med personer med funktionsnedsättning</i> / [ed] Strandberg, Thomas., Matérne, M. & Udo, Camilla.

Pågående och kommande uppdragsutbildningar

Hösten 2024

Samsjuklighet - skadligt bruk eller beroende och samtidig psykisk ohälsa, 7.5 hp.

Kursen riktar sig till yrkesverksamma och studenter som arbetar med/kommer att arbeta med eller möta personer med samsjuklighet i yrket. Exempelvis inom LSS, psykiatri, Försäkringskassan, Arbetsförmedlingen, socialtjänst och skola (socioonomer, sjuksköterskor, boendestödare, skötare, läkare, handläggare, lärare m.fl.).

Motiverande samtal (MI)

Kursen vänder sig till dig som arbetar med samtal eller beteendeförändring inom primärvård, skola, socialtjänst eller företagshälsovård/annan privat verksamhet.

Ledarskap för effektivt samarbete, 7.5 hp

Kursen är den första av fyra i utbildningsprogrammet för socialtjänstens chefer. Denna kurs vänder sig till dig som idag har någon form av personalansvar och som har arbetat som chef under något år. Du vill utveckla din förmåga att som ledare samordna och samverka.

Våren 2025

Motiverande samtal (MI)

Kursen vänder sig till dig som arbetar med samtal eller beteendeförändring inom primärvård, skola, socialtjänst eller företagshälsovård/annan privat verksamhet.

[Information om kursen hittar du här.](#)

[Anmälningsskema till kursen hittar du här.](#)

Deadline för anmälan är 30 november.

Håll utkik efter sökbara utbildningar på [SUD's hemsida](#) och i våra nyhetsbrev.

[Här kan du läsa mer om våra uppdragsutbildningar.](#)

Högskolekurser på avancerad nivå VT-2025

Barn och ungas olika utvecklingsnivåer, 7.5 hp

[Mer information om kursen och hur du anmäler dig hittar du här.](#)

Forskningsdesign och forskningsmetod inom socialt arbete, 7.5 hp

[Mer information om kursen och hur du anmäler dig hittar du här.](#)



Foto: Högskolan Dalarna

Vi tackar av SUD's verksamhetsledare

Therese Nilsson (bilden) har med stort engagemang och gedigen erfarenhet drivit och utvecklat SUD under de senaste fyra åren. Therese byter nu tjänst till Borlänge kommun där hon ska arbeta med utvecklingsfrågor. Vi kommer därmed sannolikt stöta på henne framöver i SUD-sammanhang.

Lycka till på ditt nya jobb!

Nyrekrytering av verksamhetsledare pågår.

Vi på SUD önskar er alla en fin start på hösten och ser fram emot fortsatt samverkan!

Amanda & Therese

[Håll dig uppdaterad om vad som händer inom SUD genom att besöka vår hemsida!](#)

[Du kan även prenumerera gratis på SUD's nyhetsbrev genom att anmäla dig här.](#)



Vad tycker du om SUD's nyhetsbrev? Ge oss gärna feedback!



Vill du inte ha fler nyhetsutskick? [Klicka här för att avregistrera din adress](#)